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K výstavbě obecního vodovodu
a rekonstrukci KSZ v Třebčíně

Vážení občané, v nejbližší době zaháj í firma VK AQUA 
Štěpánov výstavbu 2.etapy obecního vodovodu. Tato firma 
dodavatelsky zajišťovala výstavbu 1. etapy vodovodu v 
Třebčíně a vyhrála veřejnou soutěž na 2. etapu zásobování 
pitnou vodou střední a východní části obce včetně sídliště.

Poněvadž dle stávajících platných předpisů není možné, 
aby domovní vodovodní přípojky byly součástí zpracova­
ného projektu, případně předmětem smlouvy o dílo s výše 
uvedenou firmou, jsou občané, kteří mají zájem o napojení 
na obecní vodovod, nuceni požádat Stavební úřad v Lutíně 
o povolení stavby domovní vodovodní přípojky.

Těmto občanům chce být Obecní úřad nápomocen 
při zajišťování zpracovatele projektu a zhotovitele do­
movní přípojky, případně projednáním situace se správci 
inženýrských sítí. Z tohoto důvodu budou občané bydlící 
v místech, kde bude budována 2. etapa obecního vodo­
vodu obesláni formulářem, po jehož vyplnění - podpisu 
a odevzdání na uvedené adrese bude zjištěn skutečný 
počet zájemců o domovní přípojky.

Následně na pracovní schůzce získají zájemci od po­
věřených pracovníků podrobné informace. Je proto nutné 
vyplnění dotazníku věnovat náležitou pozornost a dodržet 
určený termín odevzdání. Investiční náklady na výstavbu 
tohoto díla dosáhnou částky 2.257.000,- Kč. Obci se 
podařilo získat na tuto akci z MZ ČR dotaci ve výši 
1.100.000,- Kč. Při této příležitosti prosím občany o 
pochopení a toleranci k možným problémům, spojených 
s výkopovými pracemi, které jsou pro dokončení vodo­
vodu v obci nezbytné.

Téměř současně bude zahájena rekonstrukce a pří­
stavba KSZ v Třebčíně. Veřejnou soutěž vyhrála stavební 
firma PROVA Olomouc, Ing. Břetislav Valenta s cenovou 
nabídkou ve výši 2.171.000,- Kč a s dokončením stavby 
v šestém měsíci příštího roku.

Demolicí dvorní části objektu (bývalých chlévů a 
jatek) vznikne prostor pro výstavbu nové knihovny a 
kanceláří. Ve stávající části v přízemí se vybudují nová 
sociální zařízení a z místnosti stávající knihovny ku­
chyně. Zároveň dojde k úpravě dvorního traktu. V sou­
vislosti s touto rekonstrukcí bude od ledna příštího roku 
objekt KSZ v Třebčíně uzavřen.

Hynek Bokůvka 
zástupce starosty

Likvidace plastů
Vážení spoluobčané, na odvoz a likvidaci plastů vydává 

obec nemalé finanční prostředky. Vzhledem k velkému 
objemu prázdných obalů jsou sběrné nádoby brzy napl­
něné a je třeba zajistit likvidaci jejich obsahu.

Uložit do sběrné nádoby co nejvíc odpadu obnáší 
prázdné plastové láhve upravit např. sešlápnutím, naříznu­
tím a naskládáním do sebe apod. Je to pracnější a časově 
náročnější, ale ušetřené finanční prostředky za odvoz 
plastového odpadu (větší hmotnost odpadu, menší četnost 
vývozu) přispějí k zachování částky, kterou ročně každý z 
nás za sběr a likvidaci odpadu do obecní pokladny odvádí. 
Děkuji Vám za pochopení a ochotu při řešení výše uvede­
ného problému.

Hynek Bokůvka 
zástupce starosty

Sigmundovo SOUs v Lutíně hostilo 
přátele z partnerské školy v Německu

Už před 4 lety navázalo SOUs Lutín první kontakty 
se školou Werner von Siemens Schule, Wetzlar, BRD.

V září 1998 jsme s touto školou začali realizovat 
mezinárodní projekt SOCRATES - LINGUA E s náz­
vem "Vzájemné sbližování mladých lidí v Evropě na 
základě spolupráce při řešení odborných úkolů". Od té 
doby se uskutečnily 3 výměny žáků. Zatím poslední 
akce proběhla od 20. září do 1. října 1999, kdy byli už 
podruhé němečtí studenti na návštěvě - a současně pra­
covním pobytu - v Lutíně. Pracovali společně s našimi 
žáky pod vedením českých i německých pedagogů na 
násle-dujících projektech:
1. sekce Homepage Sestavuje Homepage 

(intemetovskou stránku) z průběhu 
celé návštěvy a spolupráci s Werner 
von Siemens Schule Wetzlar

2. sekce Tisková sekce Shromažďuje informace a vydává 
noviny

3. sekce CNC Vyrábí plaketu, která bude umístěna
v společně budovaném parku



4. sekce

5. sekce

6. sekce

7. sekce

8. sekce

Sestavení PC

Vaření

Dokumentační 
sekce

Auto

Park

Sestavují a upravují PC, které 
německá návštěva přivezla darem 
Připravují stravu pro německou 
návštěvu
Zajišťuje foto a video dokumentaci, 
připravuje podklady pro závěrečnou 
zprávu
Praktické klempířské práce při opra­
vě automobilu
Budují Park přátelství

Dne 30. září 1999 byly práce na projektech ukončeny. 
Realizaci posledního z projektů - "Parku přátelství" - 
umožnil OÚ Lutín, který přispěl finančně na jeho 
vybudování. Slavnostním přestřižením pásky a zasazením 
symbolických stromů - dubu a lípy - byla uzavřena 
podzimní etapa spolupráce českých i německých studentů. 
Pokračování by se mělo odehrát na jaře, tentokrát ve 
Wetzlaru, při recipročním pobytu našich žáků.
A tak téma programu Socrates je dále naplňováno a jeho 
nejcennějším výsledkem je překonávání překážek, radost 
ze společné práce a navázání nových přátelství.

Mgr. Eva Křístková 
ředitelka SSOUs Lutín

Základní škola Lutín informuje
V pondělí 11. 10. 1999 absolvovali žáci osmých a de­

vátých tříd ZŠ Lutín zajímavou exkurzi do oblasti Jeseníků. 
Kromě ruční papírny ve Velkých Losinách byla jejich 
hlavním cílem přečerpávací vodní elektrárna Dlouhé 
Stráně.

Ve velkolosinské papírně, založené v roce 1596, 
mohli zhlédnout výrobu ručního papíru od jejích počátků 
až do dnešní doby, dále pomůcky, které se k výrobě pou­
žívaly dříve, a ty, které se používají dnes.

Přečerpávací vodní elektrárna Dlouhé Stráně je vy­
budována v CHKO Jeseníky. Většina objektů elektrárny 
je umístěna v podzemí, pouze malá část objektů na 
povrchu je nenásilně začleněna do okolní přírody. 
Elektrárna je v provozu od roku 1996.

V průběhu prohlídky si žáci prohlédli také obě přečer­
pávací vodní nádrže.
Dolní nádrž je ve výšce 830 m n.m., horní nádrž ve výšce 
1350 m n.m.. Žákům však nepřálo počasí. U horní nádrže 
viděli žáci vzhledem k husté mlze pouze velmi malou 
část vodní plochy, jejíž obvod je 1,8 km.

V podzemní části elektrárny, 300 m pod povrchem 
skály si žáci prohlédli část reverzibilního soustrojí, nej­
většího svého druhu v Evropě. Jeho úkolem je ve dne v 
období energetických špiček vyrábět elektrickou energii

vypouštěním vody z horní nádrže, v noci pak spotře­
bovává nadbytečnou energii tím, že přečerpává vodu 
zpět do horní nádrže.

Lenka Ganiecová 
žákyně tř. 9.A

Exkurze v obecní knihovně
Dne 14. října 1999 navštívili žáci druhých tříd obecní 

knihovnu v Lutíně. Paní Bronislava Pospíšilová, místní 
knihovnice, je seznámila s knihovním řádem, vysvětlila 
jim rozmístění knih a také jim umožnila některé 
zajímavé tituly si prohlédnout.
V příjemném a milém prostředí se dětem líbilo a ačkoli 
se loni teprve učily číst, letos z nich budou členové místní 
knihovny.

Mgr. Lenka Soušková 
tř. učitelka 2.B

Oslavy 150. výročí založení ZŠ
V současné době se ZŠ Lutín intenzivně připravuje 

na oslavy 150. výročí založení lutínské školy.
Tyto oslavy proběhnou v týdnu od 15.11. do 20.11.1999 
a budou ve znamení různých akcí - soutěží, výstav, setkání 
s bývalými učiteli a významnými osobnostmi.
Završením těchto oslav bude v závěru týdne slavnostní 
akademie, prohlídka školy a koncert Komorního orchestru 
Iši Krejčího.

Mgr. Vanda Stiindlová

Zahrádkářská výstava
Organizace Českého zahrádkářského svazu v Lutíně 

se Svazem žen a Obecním úřadem v Lutíně uspořádaly 
ve dnech 20. - 22. října výstavu v Aule lutínské Základní 
školy.

Výstava nebyla jen prezentací ovocnářských a zeli­
nářských výpěstků členů i nečlenů ČZS, ale i ukázkou 
zručnosti a dovednosti ženských rukou a v neposlední 
řadě též výstavkou obrazů a maleb členů výtvarného 
kroužku, včetně jeho vedoucího, a žáků naší ZŠ. Při této 
příležitosti bylo možné zakoupit také knihy nejen s tema­
tikou pro zahrádkáře. Jako tradičně bylo umožněno 
návštěvníkům zakoupit si také malé občerstvení.

v Časový rozvrh výstavy umožnil návštěvu také žákům 
ZŠ a MŠ v Lutíně.

Při rozhovorech s návštěvníky se líbilo jak rozvržení 
výstavy, tak samozřejmě vystavené výpěstky a práce.

I přes poměrně velkou informovanost (Obecní zpra­
vodaj, vývěsky, rozhlas) počet návštěvníků byl oproti 
předpokladům menší. Zřejmě k tomu přispěla i pětiletá 
pauza od poslední zahrádkářské výstavy, proto předpo­
kládáme její častější konání.

ČZS děkuje všem pořadatelům, kteří se na výstavě 
podíleli na úkor svého osobního volna a také těm, kteří 
poskytli své výpěstky a exponáty.

ČZS

Z minulostí Lutína
Protože v obci žije množství mladých i přistěhovalých 

občanů, z nichž mnozí by se jistě zajímali o minulost naší 
obce, rozhodl se redakční kolektiv Obecního zpravodaje 
zpracovat seriál článků z historie Lutína a tyto v Obecním 
zpravodaji postupně zveřejňovat. Při tomto zpracování se 
použilo následujících pramenů:
Dr. Jan Kůhndel: Lutín a jeho kaple z r. 1938,



Vlastivěda moravská, olomoucký okres z r. 1935, 
Záznamy z obecních kronik.

Výběr statí provedl a upravil obec, kronikář Vladimír Smékal.

Vesnice Lutín byla po celou dobu vrchnostenského 
zřízení duchovenským statkem bohaté olomoucké 
kapituly. Lutín byl jednou ze 45 po střední Moravě 
roztroušených kapitulních vesnic, jejichž poddaní robo­
tovali na pozemcích domských hodnostářů. Katastrálně 
sousedil s obcemi, které náležely k různým vrchnostem. 
Mezi těmito obcemi (Slatinice, Třebčín, Olšany, Hně- 
votín a Luběnice) od středověku až do 18. stol, docházelo 
k častým půtkám, svárům a nevlídným stykům a vzta­
hům.

Lutín se dostal do majetku kapitulních pánů až v le­
tech 1207 - 1220. V té době ho koupí získal probošt 
Štěpán a děkan Walther a připojili jej s poddanými i 
jejich půdou ke kapitulnímu panství. Dovídáme se o tom 
roku 1234, kdy moravský markrabě Přemysl, bratr 
tehdejšího českého krále Václava I. dal zeměpanský 
souhlas k této koupi.

Lutín odvozuje svůj název od moravského předáka 
Luty, s nímž byl patrně v nějaké majetkové souvislosti.

Od začátku 13. století už nebyli lutínští povinni veřej­
nými platy, ani zemskými robotami, zejména namáha­
vým otročením při stavbách zemských hradů, cest a mostů. 
Lutínští odváděli jen mírné roční činže, úměrné podle 
velikosti statků, něco slepic a vajec a vykonávali jen 
zcela malé a snesitelné roboty. Movité a nemovité statky 
byly sice jejich dědičným majetkem, ale tato dědictví byla 
jen částečná. Týkala se jen přímých potomků, nebylo-li v 
některé rodině takových dědiců, statek připadl jako odúmrť 
vrchnosti.

Lutínští odúmrť zle nesli a všemožně usilovali o plné 
právo dědické. Dosáhli tohoto až v roce 1515, kdy se 
kapitula odúmrti vzdala. Když nebylo příbuzných, měla 
pozůstalost spravovati obec po 1 rok a 3 dny. Kdyby se 
v této době nikdo nepřihlásil o dědictví, tu měl prokurátor 
v dorozumění s obcí rozhodnout o pozůstalosti. Za to pri­
vilegium měli lutínští odvádět třem vikářům na sv. Jiří 
a sv. Václava po 49 groších českých a v den sv. Jana Křtitele 
48 kuřat a na sv. Martina 6 husí.

(Pokračování v příštím čísle) Vladimír Smékal 
obecní kronikář

Zemřel náš bývalý kronikář
Mnohým našim občanům jistě ušla smutná sku­

tečnost, že nedávno zemřel bývalý kronikář a vlasti­
vědný pracovník Jan Bundil z Luběnic. V letech 1975- 
1990 vedl kroniku obcí Lutína, Luběnic a Třebčína. Jeho 
zápisy v kronice přehledně zpracované mají velmi 
pěknou výzdobu a vysokou výtvarnou hodnotu. Jejich 
zpracování a zápisům věnoval každoročně mnoho 
desítek hodin poctivé práce.

Jan Bundil se vyučil stolářem a pracoval po vystu­
dování průmyslové školy úspěšně v podniku Sigma jako 
konstruktér a projektant a jako takový byl autorem něko­
lika patentů a odborných publikací a článků z oboru čer­
pací techniky i z historie lutínské Sigmy.

Jeho hlavní zájem se však zaměřil na zkoumání a 
studium minulosti rodného kraje, na sběr lidových písní 
a pověstí.

Jan Bundil zemřel dne 13. srpna ve věku 91 roků.

Vladimír Smékal 
obecní kronikář

MEDICOMS
Nestátní zdravotnické zařízení MEDICOMS ozna­

muje občanům, že zahajuje od 1.11.1999 provoz ordinace 
diabetologie MUDr. Ivany Veselé.
Odběry budou každé pondělí 7.00 - 8.00 hod.
Ordinace bude od 10 hodin v 1. patře na Zdravotním 
středisku v Lutíně.

Oddíl DUHA Křišťál
Výběr dětí z lutínského dětského oddílu DUHA Křišťál 

vyhrál v sobotu 25.září v Olomouckém turnaji dětských 
oddílů v Softballu 1 .místo. Turnaj se konal v Olomouci- 
Chválkovicích a účastnily se jej i např. šternberské oddíly, 
které se na tento turnaj každoročně připravují.
Na minulém ročníku skončilo naše družstvo na posled­
ním místě a letos, přestože se naše činnost nesoustřeďuje 
jen na tuto opravdu zajímavou a stále oblíbenější hru, 
se náš tým umístil jako první.
A nám nezbývá než doufat, že podobné zprávy budeme 
moci uvádět i dále.

Tomáš "Stoupa"Pospíšil

Druhá zpráva je taktéž potěšující. Jsme velmi rádi, 
že můžeme poděkovat Obecnímu zastupitelstvu, které 
nám pomohlo vyřešit dlouholetý problém s naší 
klubovnou. Podařilo se domluvit s SSOUs Lutín, že se 
můžeme 2x týdně scházet v jeho prostorách, což nám s 
nadcházející zimou přišlo velmi vhod. Ještě jednou díky.

Lenka "Lenočka" Pospíšilová

Po 10-tí letech opět sčítání
Zákon 158/99 Sb., jež v těchto dnech vstoupil v 

platnost se týká sčítání. Tedy pravidelně, po 10-ti letech, 
dochází ke sčítání lidu, domů a bytů v celé ČR. 
Rozhodující čas a datum pro sčítání bude půlnoc z 28. 
února na 1. března roku 2001.

Ing. Miloslav Húbner 
starosta obce

Co je to NUTS
Vícekrát jste již narazili v tisku, rozhlasu či televizi, 

na slovo resp. zkratku NUTS.



Jedná se o zkratku anglických slov Nomenclature Unit of 
Territorial Statistic; což v překladu značí jednotku, která 
se používá pro potřeby statistiky, posuzování a hodnocení 
potřebnosti regionů z prostředků EU.

Existuje pět velikostních jednotek NUTS (I -V). Pro ně se 
zpracovávají operační plány k poskytování podpor (dotací). 
NUTS I. - velké oblasti tzv. makroregiony, v našem případě celá ČR. 

NUTS II. - jednotka řádově nižší, v případě naší republiky se jedná o 
regiony.

NUTS III. - odpovídající vesměs úrovni nejnižšího územně správního 
celku státní správy, v našem případě se jedná o VÚSC 

(Vyšší územně správní celky).
NUTS IV. - úroveň okresů resp. mikroregionů, v ČR odpovídá nově 

vznikajícím mikroregionům (konkrétně v našem případě 
mikroregion Kosířsko).

NUTS V. - jedná se o úroveň obcí.

Dotační politika EU od r. 2000 bude směřovat na Cíl 1 a 2.

Cíl 1 - dotace budou umísťovány do regionů, které mají 
výši hrubého domácího produktu (HDP) za poslední 3 roky 
na hlavu nižší než 75 % průměru EU (V ČR v průměru 
činí HDP na hlavu 55 % průměru EU).
Cíl 2 - určení dotací strukturálně postiženým oblastem 
s vyšší mírou nezaměstnanosti, s poklesem zaměstnanosti 
či upadajícím venkovským oblastem.

Cíl 2 je směřován na NUTS IV. tedy tzv. mikroregiony 
(Kosířsko) a Cíl 1 na NUTS II., jehož ekvivalent vnáší 
oblasti zatím chyběl. Proto došlo k vytvoření Regionu 
Střední Morava, který zahrnuje okresy Olomouc, Prostějov, 
Přerov, Kroměříž, Uherské Hradiště, Zlín, Vsetín, Šumperk 
a Jeseník a navíc dva mikroregiony - Rýmařovsko a 
Moravsko - Třebovsko.

Vytvoření mikroregionů a regionu tedy je základním 
navázáním na systém zavedený v EU a umožňuje finan­
cování hlavních cílů EU pro rok 2000 a léta další.

(Použit materiál ze Zpravodaje Regionální agentuiy pro rozvoj střední Moravy č. 1.)

Ing. Miloslav Hůbner 
starosta obce

Vyneseno z rady
- na 5. veřejné zasedání Obecního zastupitelstva 22.9. 

byl radou předložen přehled hospodaření obce za 1- 
6/99,

- rada rozhodla o opravě fasády a zateplení domů č.p. 
182 - 185 v Lutíně,

- na mimořádném zasedání rady 18.10. bylo uzavřeno 
výběrové řízení na uvolňované místo tajemníka OU 
Lutín. Výběr organizovala agentura Star Temps CZ, 
s.r.o. Na místo nového tajemníka byl vybrán Ing. L. 
Václavík z Třebčína,

- v současné době probíhá jednání správce konkurzní 
podstaty SL, a.s. Mgr. Doseděla o provozování vod­
ního zdroje Trávníky. O tomto pro obec velice důle­
žitém problému budeme občany průběžně podrobně 
informovat,

- rada schválila provedení oprav obecních domků č.p. 
81 a 82 v ulici U parku.

- jistě jste si povšimli, že z obou našich obcí už konečně 
zmizela vzdušná telefonní vedení a sloupy, na kterých 
byla instalována,
- v lutínské kapličce bylo instalováno bezpečnostní 
zařízení,
- třebčínskou rychtářskou truhlu bude restaurovat fa 
Šlézar z Olomouce.

Společenská kronika
V září oslavili:

V říjnu oslavili:

87 let Marie Vodičková Lutín
75 let Ladislav Husička Třebčín
75 let Věra Navrátilová Lutín
84 let Růžena Honzlová Lutín

Všem jubilantům přejeme hodně zdraví a spokojeností

85 let Marie Mlenská Lutín
85 let Ludmila Dlabajová Lutín
75 let Marie Václavíková Třebčín
83 let František Mlčoch Třebčín
86 let Evžen Veselý Lutín
86 let Anna Juřicová Lutín

Narozené děti:
srpen:

Tomáš Pospíšil
- září:

Michal Staňo 
Františka Sandroni 
Michaela Gieselová 
Jan Weidinger 
Aneta Kulichová

- říjen:
David Gola

Lutín

Lutín
Lutín 

Třebčín 
Třebčín

Lutín

Lutín

Opustili nás ve věku ...

77 let Jan Dudek Třebčín
77 let Zdeněk Staněk Lutín
78 let Ing. Jindřich Kupa Lutín
71 let Jindřich Sedláček Lutín
74 let Julie Palánková Třebčín

Pozůstalým projevujeme upřímnou soustrast.

Sbor pro občanské záležitosti

Příští číslo Obecního zpravodaje vyjde 3.1.2000.
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